
令和５年度　教　育　課　程　表（令和５・４年度入学生）

1 2 3 4 1 2 3

 現代の国語 2 2 1 2 1

 言語文化 2 2 1 2 1

 文学国語 4 4 4

 古典探究 4 4 4

 地理総合 2 2 2

 歴史総合 2 2 2

 日本史探究 3 4 4

 公共 2 2 2

 政治・経済 2 2 ◎2

 数学Ⅰ 3 3 2 3 2

 数学Ⅱ 4 4 4

 数学Ａ 2 2 2

 科学と人間生活 2 2 ◎2

 化学基礎 2 2 2

 化学 4 4 4

 生物基礎 2 2 2

 地学基礎 2 2 2

 体育 7～8 2 2 2 2 2 2 3

 保健 2 1 1 1 1

 書道Ⅰ 2 3 3 3 3

 英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅠ 3 3 3

 英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅡ 4 3 2 3 2
・２年次(3)単位修得済み
でないと３年次(2)は履修
できない。

 論理・表現Ⅰ 2 3 3

 家庭総合 4 4 4 4 4

 情報Ⅰ 2 2 2

 ビジネス基礎 2～4 4 4

商業   ビジネス・コミュニケーション 2～4 2 2

 簿記 2～7 4 4

教養(学)  ソーシャルスキル（学） 2 2 2 2 2

3～6 3 3 3 3

(1) (1) (1)
(1)
(2)
(3)

(1) (1)
(1)
(2)

25 22・23(1) 23・24(1) 24・25(1)94・95・96・97(1・2・3)25 29・30(1) 37・38(1) 91・92・93(1・2)

25 22・23(1) 23・24(1) 24・25(1)94・95・96・97(1・2・3)25 29・30(1) 37・38(1) 91・92・93(1・2)

教科の備考
学級数 1 （１）

教科 科目
標準

単位数

年次
計

年次
計

第１・２学年用
小学科・コース・類型等 修業年限４年 修業年限３年

国語
6
10
14

6
10
14

履修単位数

合　　計

2
4
6
8
10

2
4
6
8
10

理科

4
6
8
10
12

4
6
8
10
12

◎「科学と人間生活」と
「政治・経済」は、修業
年限３年の場合のみ、３
年次にどちらか選択す
る。
・「基礎」を付した科目
は３科目履修する。もし
くは、「科学と人間生
活」と基礎を付した科目
を１つ履修する。

地理
歴史

公民
2
4

◎「政治・経済」と「科学と人間生
活」は、修業年限３年の場合のみ、
３年次にどちらか選択する。

数学

5
7
9
11

5
7
9
11

専門教科
及び学校
設定教科

総合的な探究の時間

2
4

4
8

4
8

家庭

情報

保健
体育

2 2

10 9

芸術

外国語

3
6
8
11

3
6
8
11

自立活動「少人数ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ講座」

卒業に必要な修得単位数 74単位 74単位

備　　考

特別活動（含　ホームルーム活動）
は年間10単位時間以上、卒業までに
40単位時間以上指導する。

特別活動（含　ホームルーム活動）
は年間10単位時間以上、卒業までに
30単位時間以上指導する。

・単位制であるため、上記科目の中の選択印がない科目についても、生徒
によっては選択しない場合がある。
・自立活動「少人数コミュニケーション講座」は、月１回程度、１回２時
間、火曜日に実施する。
・自立活動「少人数コミュニケーション講座」は、卒業に必要な修得単位
数に加える。

特別活動 ホームルーム活動



令和５年度　教　育　課　程　表（令和３・２・元年度入学生）

1 2 3 4 1 2 3

 国語総合 4 4 2 4 2

 現代文Ｂ 4 4 4

 古典Ｂ 4 4 4

 世界史Ａ 2 2 2

 日本史Ａ 2 2 2

 日本史Ｂ 4 4 4

 現代社会 2 2 2

 政治・経済 2 2 ◎2

 数学Ⅰ 3 3 2 3 2

 数学Ⅱ 4 4 4

 数学Ａ 2 2 2

 科学と人間生活 2 2 ◎2

 化学基礎 2 2 2

 化学 4

 生物基礎 2 2 4 2 4

 生物 4

 地学基礎 2 2 2

 体育 7～8 2 2 2 2 2 2 3

 保健 2 1 1 1 1

 書道Ⅰ 2 3 3 3 3

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅰ 3 3 3 2 3 3 2

 英語表現Ⅰ 2 3 3

 家庭総合 4 4 4 4 4

 社会と情報 2 2 2

 ビジネス基礎 2～4 4 4

商業  ビジネス実務 2～6 2 2

 簿記 2～8 4 4

教養(学)  ソーシャルスキル（学） 2 2 2 2 2

3～6 3 3 3 3

(1) (1) (1)
(1)
(2)
(3)

(1) (1)
(1)
(2)

25 22・23(1) 23・24(1) 24・25(1)94・95・96・97(1・2・3)25 29・30(1) 37・38(1) 91・92・93(1・2)

25 22・23(1) 23・24(1) 24・25(1)94・95・96・97(1・2・3)25 29・30(1) 37・38(1) 91・92・93(1・2)

自立活動「少人数ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ講座」

家庭

情報 2 2

修業年限４年 修業年限３年
教科の備考

学級数 1 （１）

小学科・コース・類型等

国語
6
10
14

6
10
14

教科 科目
標準

単位数

年次
計

第３・４学年

地理
歴史

4
6
8

4
6
8

公民
2
4

2
4

年次
計

◎「政治・経済」と「科学と人間生
活」は、修業年限３年の場合のみ、
３年次にどちらか選択する。

数学

5
7
9
11

5
7
9
11

理科

4
6
8
10
12

4
6
8
10
12

◎「科学と人間生活」と「政
治・経済」は、修業年限３年の
場合のみ、３年次にどちらか選
択する。
・２年次には、化学と生物のい
ずれか一方を開講する。
・「基礎」を付した科目は３科
目履修する。もしくは、「科学
と人間生活」と基礎を付した科
目を１つ履修する。

保健
体育

10 9

芸術

外国語

6
8
9
11

6
8
9
11

備　　考

特別活動（含　ホームルーム活動）
は年間10単位時間以上、卒業までに
40単位時間以上指導する。

特別活動（含　ホームルーム活動）
は年間10単位時間以上、卒業までに
30単位時間以上指導する。

・単位制であるため、上記科目の中の選択印が無い科目についても、生徒
によっては選択しない場合がある。
・自立活動「少人数コミュニケーション講座」は、月１回程度、１回２時
間、火曜日に実施する。
・自立活動「少人数コミュニケーション講座」は、卒業に必要な修得単位
数に加える。

専門教科
及び学校
設定教科

2
4
6
8
10

2
4
6
8
10

総合的な探究の時間

特別活動 ホームルーム活動

履修単位数

合　　計

卒業に必要な修得単位数 74単位 74単位


